
 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 

La Rettrice                                                                                                  
Anno 2024 

 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione 
delle Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in 
particolare l’art. 24 nella formulazione in vigore fino al 29 giugno 2022, data di entrata 
in vigore della L. 79/2022 di conversione del D.L. n. 36/2022; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 

24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 1459 del 

21 dicembre 2023; 

VISTE le “Linee Guida per il sorteggio delle commissioni giudicatrici per le selezioni di 

personale docente”, approvate dagli organi di Ateneo; 

VISTE le “Linee guida per la composizione delle Commissioni giudicatrici per le 

procedure di chiamata dei professori ordinari e associati e per il reclutamento dei 

ricercatori a tempo determinato” approvate dagli organi di Ateneo; 

VISTO il Decreto Ministeriale 2 maggio 2024, n. 639 “Decreto recante la 

determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, 

razionalizzazione e aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e riconduzione di 

questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15 della legge 30 

dicembre 2010 n. 240”; 

VISTO il decreto rettorale n. 815 del 25 giugno 2024, il cui avviso è pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 51 del 25 giugno 2024, 

con il quale è indetta la procedura selettiva per la copertura di 47 posti di Ricercatore 

a tempo determinato di tipologia b) di cui all’art. 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 

240, nella formulazione in vigore fino al 29 giugno 2022; 

PRESO ATTO che, con riferimento alla procedura selettiva per il reclutamento di un 
posto di ricercatore per il Gruppo Scientifico Disciplinare 06/MEDS-05, SSD MEDS-
05/A Profilo 2 di cui al sopra citato D.R. 815/2024, non risultano candidati ammessi e 
pertanto non si è proceduto al sorteggio finalizzato alla nomina della commissione;  

VISTE le delibere pervenute in tempo utile ai fini del sorteggio dei Consigli di 
Dipartimento interessati di proposta dei nominativi dei membri designati e dei 
componenti esterni da sottoporre a sorteggio per la composizione delle commissioni 
giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 815/2024; 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 16, comma 2 del citato 
Regolamento 1459/2023, nella predetta delibera a ciascuno dei nominativi dei 
componenti esterni da sottoporre a sorteggio è assegnato un numero cardinale fra 1 
e 6 e che tre dei predetti nominativi sono inseriti secondo l’ordine alfabetico nella terna 
A, con relativa numerazione da 1 a 3, e gli altri tre nella terna B con numerazione da 
4 a 6, anch’essi secondo l’ordine alfabetico. 



 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

DATO ATTO CHE, nel caso in cui nelle delibere dei Dipartimenti interessati i nominativi 
dei membri da sottoporre a sorteggio siano indicati all’interno della terna A e della 
terna B senza rispettare l’ordine alfabetico, l’Amministrazione provvede d’ufficio a 
modificare l’ordine in modo che sia rispettato il predetto criterio;   

VISTA la procedura informatizzata di sorteggio, avvenuta l’8 ottobre 2024, dei membri 
esterni all’ateneo, all’esito della quale sono stati estratti i numeri 2 e 5; 

DECRETA 

la nomina delle seguenti commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in 
premessa: 

Dipartimento di Architettura: tre posti 

 
Gruppo scientifico-disciplinare 08/CEAR-08 Design, Tecnologia 
dell’Architettura, Architettura Tecnica e Gestione dell’Ambiente Costruito 
Settore scientifico-disciplinare CEAR-08/C Progettazione Tecnologica e 
Ambientale dell’Architettura 
 

Prof. Roberto BOLOGNA , Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CEAR-

08/C) - commissario designato 

 

Prof.ssa Maria Luisa GERMANÀ, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD 

CEAR-08/C) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna 

A  

 

Prof.ssa Giovanna FRANCO, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD 

CEAR-08/C) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna 

B 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 08/CEAR-08 Design, Tecnologia 
dell’Architettura, Architettura Tecnica e Gestione dell’Ambiente Costruito 
Settore scientifico-disciplinare CEAR-08/D Design 

 

Prof. Giuseppe LOTTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CEAR-

08/D) - commissario designato 

 

Prof.ssa Loredana DI LUCCHIO, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza” (SSD CEAR-08/D) - commissario sorteggiato, numero 2 per ordine 

alfabetico nella terna A  

 

Prof. Paolo Marco TAMBORRINI, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD 

CEAR-08/D) - commissario sorteggiato, numero 5 per ordine alfabetico nella terna 

B  

Gruppo scientifico-disciplinare 08/CEAR-06 Scienza delle Costruzioni 
Settore scientifico-disciplinare CEAR-06/A Scienza delle Costruzioni 
 



 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Prof. Roberto BRIGHENTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 

CEAR-06/A) - commissario designato 

 

Prof. Marco PAGGI, Ordinario, Scuola IMT Alti Studi Lucca (SSD CEAR-06/A) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna A  

 

Prof.ssa Anna Marina PANDOLFI, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD CEAR-

06/A) - commissario sorteggiato, numero 5 per ordine alfabetico nella terna B  

 
 

Dipartimento di Biologia: quattro posti 

 
Gruppo scientifico-disciplinare 05/BIOS-03 Zoologia e Antropologia 
Settore scientifico-disciplinare BIOS-03/A Zoologia – Profilo 1 
 

Prof. David BARACCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIOS-

03/A) - commissario designato 

 

Prof. Donato Antonio GRASSO, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD 

BIOS-03/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna 

A  

 

Prof.ssa Clelia GASPARINI, Associato, Università degli Studi di Padova (SSD 

BIOS-03/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna 

B 
 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 05/BIOS-03 Zoologia e Antropologia 
Settore scientifico disciplinare BIOS-03/A Zoologia - Profilo 2 
 

Prof.ssa Rita CERVO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIOS-

03/A) - commissario designato 

 

Prof. Andrea LUCHETTI, Associato, Alma Mater Studiorum - Università di Bologna 

(SSD BIOS-03/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della 

terna A  

 

Prof.ssa Daniela CAMPOBELLO, Associato, Università degli Studi di Palermo 

(SSD BIOS-03/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della 

terna B 

 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 05/BIOS-03 Zoologia e Antropologia 
Settore scientifico disciplinare BIOS-03/B Antropologia 

Prof. Giorgio MANZI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 

BIOS-03/B) - commissario designato 

 



 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Prof. Damiano MARCHI, Associato, Università di Pisa (SSD BIOS-03/B) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna A  

 

Prof.ssa Carla Maria CALÒ, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD 

BIOS-03/B) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna 

B 

 

 
Gruppo scientifico-disciplinare 05/BIOS-06 Fisiologia  
Settore scientifico-disciplinare BIOS-06/A Fisiologia 
 

Prof. Marco LINARI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIOS-06/A) 

- commissario designato 

 

Prof. Fiorenzo CONTI, Ordinario, Università Politecnica delle Marche (SSD BIOS-

06/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna A  

 

Prof.ssa Stefania FULLE, Ordinario, Università degli Studi “G. D’Annunzio” Chieti- 

Pescara (SSD BIOS-06/A) -commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 

5 della terna B 

 

 
 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”: due posti 

 
Gruppo scientifico-disciplinare 03/CHEM-03 Chimica Generale e Inorganica 
Settore scientifico-disciplinare CHEM-03/A Chimica Generale e Inorganica 
 

Prof. Salvatore SORTINO, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD 

CHEM-03/A) - commissario designato 

 

Prof.ssa Emma GALLO, Ordinario, Università degli Studi di Milano Statale (SSD 

CHEM-03/A) - commissario sorteggiato, numero 2 per ordine alfabetico nella terna 

A  

 

Prof. Nicola MARGIOTTA, Associato, Università degli Studi di Bari Aldo Moro (SSD 

CHEM-03/A) - commissario sorteggiato, numero 5 per ordine alfabetico nella terna 

B  

 
 

Gruppo scientifico-disciplinare 03/CHEM-04 Chimica Industriale  
Settore scientifico-disciplinare CHEM-04/A Chimica Industriale 
 

Prof. Giuliano GIAMBASTIANI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 

CHEM-04/A) - commissario designato 

 



 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Prof.ssa Chiara GUALANDI, Associato, Alma Mater Studiorum - Università di 

Bologna (SSD CHEM-04/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al 

numero 2 della terna A  

 

Prof. Andrea PUCCI, Ordinario, Università di Pisa (SSD CHEM-04/A) - 

commissario sorteggiato, numero 5 per ordine alfabetico nella terna B  

 
 
 

Dipartimento di Fisica e Astronomia: due posti 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 02/PHYS-01 Fisica Sperimentale delle 
Interazioni Fondamentali e Applicazioni 
Settore scientifico-disciplinare PHYS-01/A Fisica Sperimentale delle 
Interazioni Fondamentali e Applicazioni 
 

Prof. Massimo LENTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD PHYS-

02/A) - commissario designato 

 

Prof.ssa Evelin MEONI, Associato, Università della Calabria (SSD PHYS-01/A) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna A  

 

Prof. Lorenzo PERRONE, Associato, Università del Salento (SSD PHYS-01/A) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna B 

 

 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 02/PHYS-03 Fisica Sperimentale della Materia 
e Applicazioni 
Settore scientifico-disciplinare PHYS-03/A Fisica Sperimentale della Materia 
e Applicazioni 
 

Prof. Francesco Saverio CATALIOTTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze 

(SSD PHYS-03/A) - commissario designato 

 

Prof. Claudio GIANNETTI, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore di 

Brescia (SSD PHYS-03/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al 

numero 2 della terna A  

 

Prof.ssa Giulia RUSCIANO, Associato, Università degli Studi di Napoli Federico II 

(SSD PHYS-03/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della 

terna B 

 
 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale: un posto 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 08/CEAR-07 Tecnica delle Costruzioni  
Settore scientifico-disciplinare CEAR-07/A Tecnica delle Costruzioni 



 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 

Prof. Giuseppe Carlo MARANO, Ordinario, Politecnico di Torino (SSD CEAR-07/A) 

- commissario designato 

 

Prof.ssa Chiara CALDERINI, Associato, Università degli Studi di Genova (SSD 

CEAR-07/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna 

A  

 

Prof. Francesco PETRINI, Associato, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

(SSD CEAR-07/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della 

terna B 

 

 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione: tre posti 

 
Gruppo scientifico-disciplinare 09/IMIS-01 Misure 
Settore scientifico-disciplinare IMIS-01/B Misure Elettriche ed Elettroniche 
 

Prof. Carmine LANDI, Ordinario, Università degli Studi della Campania "Luigi 

Vanvitelli" (SSD IMIS-01/B) - commissario designato 

 

Prof.ssa Ada FORT, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD IMIS-01/B) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna A  

 

Prof.ssa Consolatina LIGUORI, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD 

IMIS-01/B) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna 

B 

 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 09/IINF-04 Automatica 
Settore scientifico-disciplinare IINF-04/A Automatica 
 

Prof. Pietro TESI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IINF-04/A) - 

commissario designato 

 

Prof. Mario SASSANO, Associato, Università degli Studi di Roma Tor Vergata 

(SSD IINF-04/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della 

terna A  

 

Prof. Giovanni RUSSO, Associato, Università degli Studi di Salerno (SSD IINF-

04/A)- commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna B 

 

 
Gruppo scientifico-disciplinare 09/IINF-05 Sistemi di Elaborazione delle 
Informazioni  
Settore scientifico-disciplinare IINF-05/A Sistemi di Elaborazione delle 
Informazioni  



 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Prof. Massimo TISTARELLI, Ordinario, Università degli Studi di Sassari (SSD IINF-
05/A) - commissario designato 

 

Prof. Osvaldo GERVASI, Associato, Università degli Studi di Perugia (SSD IINF-

05/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna A  

 

Prof. Giorgio GIACINTO, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD IINF-

05/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna B 

 
 
 

Dipartimento di Ingegneria Industriale: un posto 

 
Gruppo scientifico-disciplinare 09/IIND-03 Progettazione Industriale, 
Costruzioni Meccaniche e Metallurgia 
Settore scientifico-disciplinare IIND-03/A Progettazione Meccanica e 
Costruzione di Macchine 
 

Prof. Niccolò BALDANZINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IIND-

03/A) - commissario designato 

 

Prof. Massimiliano AVALLE, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD 

IIND-03/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna 

A  

 

Prof. Alessandro GIORGETTI, Associato, Università degli Studi Roma Tre (SSD 

IIND-03/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna 

B 

 
 

Dipartimento di Lettere e Filosofia: cinque posti 

 
Gruppo scientifico-disciplinare 10/ITAL-01 Letteratura Italiana 
Settore scientifico-disciplinare ITAL-01/A Letteratura Italiana 
 

Prof. Enrico MATTIODA, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD ITAL-

01/A) - commissario designato 

 

Prof. Fabio DANELON, Ordinario, Università degli Studi di Verona (SSD ITAL-

01/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna A  

 

Prof.ssa Laura MELOSI, Ordinario, Università degli Studi di Macerata (SSD ITAL-

01/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna B 

 
 
Gruppo scientifico-disciplinare 11/PHIL-01 Filosofia Teoretica 
Settore scientifico-disciplinare PHIL-01/A Filosofia Teoretica 
 



 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Prof.ssa Roberta LANFREDINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 

PHIL-01/A) - commissario designato 

 

Prof. Vinicio BUSACCHI, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD PHIL-

01/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna A  

 

Prof.ssa Roberta CORVI, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano 

(SSD PHIL-01/A) - commissario sorteggiato, numero 5 per ordine alfabetico nella 

terna B  

 

 
Gruppo scientifico-disciplinare 10/GLOT-01 Glottologia e Linguistica 
Settore scientifico-disciplinare GLOT-01/B Didattica delle Lingue Moderne 
 

Prof.ssa Benedetta BALDI, Ordinario, Università degli Firenze (SSD GLOT-01/B) - 

commissario designato 

 

Prof.ssa Gloria COCCHI, Associato, Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” 

(SSD GLOT-01/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della 

terna A  

 

Prof.ssa Anna DE MARCO, Associato, Università della Calabria (SSD GLOT-01/B) 

- commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna B 

 
 
Gruppo scientifico-disciplinare 10/LATI-01 Lingua e Letteratura Latina 
Settore scientifico-disciplinare LATI-01/A Lingua e Letteratura Latina 
 

Prof. Giovanni ZAGO, Ordinario, Università degli Firenze (SSD LATI-01/A) - 

commissario designato 

 

Prof. Andrea CUCCHIARELLI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza” (SSD LATI-01/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al 

numero 2 della terna A  

 

Prof.ssa Lucia PASETTI, Ordinario, Alma Mater Studiorum - Università degli Studi 

di Bologna (SSD LATI-01/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al 

numero 5 della terna B 

 

 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 10/STAN-01 Storia Greca e Romana 
Settore scientifico-disciplinare STAN-01/B Storia Romana 
 

Prof. Giovanni Alberto CECCONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 

STAN-01/B) - commissario designato 

 



 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Prof. Luca FEZZI , Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD STAN-01/B) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna A  

 

Prof.ssa Beatrice GIROTTI, Associato, Alma Mater Studiorum - Università degli 

Studi di Bologna (SSD STAN-01/B) - commissario sorteggiato, indicato in delibera 

al numero 5 della terna B 
 
 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini”: un posto 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 01/MATH-02 Algebra e Geometria 
Settore scientifico-disciplinare MATH-02/B Geometria 
 

Prof. Fabio PODESTÀ, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MATH-

02/B) - commissario designato 

 

Prof.ssa Barbara NELLI, Ordinario, Università degli Studi dell’Aquila (SSD MATH-

02/B) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna A 

 

Prof. Andrea LOI, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD MATH-02/B) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna B 
 
 
 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica: quattro posti 

 
Gruppo scientifico-disciplinare 06/MEDS-08 Endocrinologia, Nefrologia e 
Scienze della Alimentazione e del Benessere 
Settore scientifico-disciplinare MEDS-08/C Scienza dell’Alimentazione e delle 
Tecniche Dietetiche Applicate 
 

Prof.ssa Anna TAGLIABUE, Ordinario, Università degli Pavia (SSD MEDS-08/C) - 

commissario designato 

 

Prof. Giuseppe GROSSO, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD MEDS-

08/C) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna A  

 

Prof.ssa Livia PISCIOTTA, Associato, Università degli Studi di Genova (SSD 

MEDS-08/C) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna 

B 

 
 
Gruppo scientifico-disciplinare 06/MEDS-06 Chirurgia Generale 
Settore scientifico disciplinare MEDS-06/A Chirurgia Generale 
 

Prof. Gian Luca GRAZI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MEDS-

06/A) - commissario designato 

 



 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Prof. Fabio VISTOLI, Ordinario, Università degli Studi dell’Aquila (SSD MEDS-

06/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna A  

 

Prof. Pierluigi DI SEBASTIANO, Ordinario, Università degli Studi “G. D’Annunzio” 

Chieti- Pescara (SSD MEDS-06/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera 

al numero 5 della terna B 
 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 06/MEDS-05 Medicina Interna 
Settore scientifico disciplinare MEDS-05/A Medicina Interna - Profilo 1 
 

Prof.ssa Rossella MARCUCCI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 

MEDS-05/A) - commissario designato 

 

Prof. Paolo SIMIONI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD MEDS-

05/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna A  

 

Prof.ssa Chiara Beatrice COGLIATI Associato, Università degli Studi di Milano 

Statale (SSD MEDS-05/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al 

numero 5 della terna B 

 
 

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino: quattro posti 

 
Gruppo scientifico-disciplinare 05/BIOS-11 Farmacologia (due posti) 
Settore scientifico-disciplinare BIOS-11/A Farmacologia 
 

Prof.ssa Anna Maria PUGLIESE, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 

BIOS-11/A) - commissario designato 

 

Prof.ssa Rosaria MELI, Ordinario, Università degli Studi di Napoli Federico II (SSD 

BIOS-11/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna 

A  

 

Prof. Luigi BRUNETTI, Ordinario, Università degli Studi “G. D’Annunzio” Chieti- 

Pescara (SSD BIOS-11/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al 

numero 5 della terna B 

 

 
Gruppo scientifico-disciplinare 03/CHEM-07 Chimica Farmaceutica, 
Tossicologica, Nutraceutico-Alimentare, delle Fermentazioni e dei Prodotti 
per il Benessere e per la Salute 
Settore scientifico-disciplinare CHEM-07/B Chimica degli Alimenti 
 

Prof.ssa Chiara DALL’ASTA, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD 

CHEM-07/B) - commissario designato 



 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Prof. Davide BERTELLI, Associato, Università degli Studi di Modena e Reggio 

Emilia (SSD CHEM-07/B) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 

2 della terna A  

 

Prof.ssa Filomena Faustina Rina CORBO, Associato, Università degli Studi di Bari 

Aldo Moro (SSD CHEM-07/B) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al 

numero 5 della terna B 
 
 
Gruppo scientifico-disciplinare 03/CHEM-07 Chimica Farmaceutica, 
Tossicologica, Nutraceutico-Alimentare, delle Fermentazioni e dei Prodotti 
per il Benessere e per la Salute 
Settore scientifico-disciplinare CHEM-07/A Chimica Farmaceutica 
 

Prof.ssa Maria Novella ROMANELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze 

(SSD CHEM-07/A) - commissario designato 

 

Prof. Marco MOR, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD CHEM-07/A) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna A  

 

Prof.ssa Anna MINARINI, Ordinario, Alma Mater Studiorum - Università degli Studi 

di Bologna (SSD CHEM-07/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al 

numero 5 della terna B 

 
 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio”: 

quattro posti 

 
Gruppo scientifico-disciplinare 06/MEDS-08 Endocrinologia, Nefrologia e 
Scienze dell’Alimentazione e del Benessere 
Settore scientifico-disciplinare MEDS-08/A Endocrinologia 
 

Prof.ssa Giulia RASTRELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 

MEDS-08/A) - commissario designato 

 

Prof. Emmanuele Angelo Francesco JANNINI, Ordinario, Università degli Studi di 

Roma “Tor Vergata” (SSD MEDS-08/A) - commissario sorteggiato, indicato in 

delibera al numero 2 della terna A 

 

Prof.ssa Daniela PASQUALI, Ordinario, Università degli Studi della Campania 

“Luigi Vanvitelli” (SSD MEDS-08/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera 

al numero 5 della terna B 

 
 
Gruppo scientifico-disciplinare 05/BIOS-07 Biochimica  
Settore scientifico-disciplinare BIOS-07/A Biochimica 
 



 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Prof. Niccolò TADDEI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIOS-

07/A) - commissario designato 

 

Prof. Marco MORACCI, Ordinario, Università degli Studi di Napoli Federico II (SSD 

BIOS-07/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna 

A  

 

Prof.ssa Maria Caterina TURCO, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD 

BIOS-07/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna 

B 

 
Gruppo scientifico-disciplinare 06/MEDS-08 Endocrinologia, Nefrologia e 
Scienze dell’Alimentazione e del Benessere  
Settore scientifico-disciplinare MEDS-08/B Nefrologia 
 

Prof.ssa Paola ROMAGNANI, Ordinario, Università degli Firenze (SSD MEDS-

08/B) - commissario designato 

 

Prof. Gaetano LA MANNA, Ordinario, Alma Mater Studiorum - Università degli 

Studi di Bologna (SSD MEDS-08/B) - commissario sorteggiato, indicato in delibera 

al numero 2 della terna A  

 

Prof.ssa Francesca VIAZZI, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD 

MEDS-08/B) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna 

B 

 
 
Gruppo scientifico-disciplinare 06/MEDS-02 Patologia Generale e Patologia 
Clinica 
Settore scientifico-disciplinare MEDS-02/A Patologia Generale  
 

Prof.ssa Laura PAPUCCI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 

MEDS-02/A) - commissario designato 

 

Prof.ssa Lucia ALTUCCI, Ordinario, Università degli Studi della Campania “Luigi 

Vanvitelli” (SSD MEDS-02/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al 

numero 2 della terna A  

 

Prof. Alessandro CORTI, Associato, Università di Pisa (SSD MEDS-02/A) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna B 

 
 
 

Dipartimento di Scienze della Salute: due posti 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 06/MEDS-24 Statistica Medica, Igiene 
Generale e Applicata e Scienze Infermieristiche Generali, Cliniche, 
Pediatriche e Ostetrico-Ginecologiche e Neonatali  



 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Settore scientifico-disciplinare MEDS-24/B Igiene Generale e Applicata 
 

Prof.ssa Silvana CASTALDI, Ordinario, Università degli Studi di Milano Statale 

(SSD MEDS-24/B) - commissario designato 

 

Prof. Teresa CIRILLO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli Federico II (SSD 

MEDS-24/B) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna 

A  

 

Prof. Domenico MARTINELLI, Ordinario, Università degli Studi di Foggia (SSD 

MEDS-24/B) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna 

B 

 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 05/BIOS-11 Farmacologia 
Settore scientifico-disciplinare BIOS-11/A Farmacologia 
 

Prof. Domenico Edoardo PELLEGRINI-GIAMPIETRO, Ordinario, Università degli 

Studi di Firenze (SSD BIOS-11/A) - commissario designato 

 

Prof. Roberto MAGGIO, Ordinario, Università degli Studi dell’Aquila (SSD BIOS-

11/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna A  

 

Prof.ssa Roberta LATTANZI, Associato, Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza” (SSD BIOS-11/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al 

numero 5 della terna B 

 
 
 

Dipartimento di Scienze della Terra: un posto 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 04/GEOS-01 Mineralogia, Petrologia, 
Geochimica, Vulcanologia, Georisorse e Applicazioni 
Settore scientifico-disciplinare GEOS-01/A Mineralogia 
 

Prof. Giovanni PRATESI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEOS-

01/A) - commissario designato 

 

Prof.ssa Emanuela SCHINGARO, Associato, Università degli Studi di Bari “Aldo 

Moro” (SSD GEOS-01/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 

2 della terna A  

 

Prof. Alessandro GUALTIERI, Ordinario, Università degli Studi di Modena e Reggio 

Emilia (SSD GEOS-01/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 

5 della terna B 

 
 
 



 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa: tre posti 

 
Gruppo scientifico-disciplinare 11/GEOG-01 Geografia  
Settore scientifico-disciplinare GEOG-01/B Geografia Economico-Politica 
 

Prof. Francesco DINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD GEOG-

01/B) - commissario designato 

 

Prof. Matteo Alessandro GOLDSTEIN BOLOCAN, Ordinario, Politecnico di Milano 

(SSD GEOG-01/B) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della 

terna A  

 

Prof.ssa Giorgia IOVINO, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD GEOG-

01/B) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna B 

 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 13/ECON-07 Economia e Gestione delle 
Imprese 
Settore scientifico-disciplinare ECON-07/A Economia e Gestione delle 
Imprese 
 

Prof. Gaetano AIELLO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ECON-

07/A) - commissario designato 

 

Prof. Andrea PERNA, Ordinario, Università Politecnica delle Marche (SSD ECON-

07/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna A  

 

Prof.ssa Elena CEDROLA, Ordinario, Università degli Studi di Macerata (SSD 

ECON-07/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna 

B 

 
 
Gruppo scientifico-disciplinare 13/STAT-04 Metodi Matematici dell’Economia e 
delle Scienze Attuariali e Finanziarie  
Settore scientifico-disciplinare STAT-04/A Metodi Matematici dell’Economia 
e delle Scienze Attuariali e Finanziarie 
 

Prof. Domenico MENICUCCI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 

STAT-04/A) - commissario designato 

 

Prof. Marco LI CALZI, Ordinario, Università Ca’ Foscari di Venezia (SSD STAT-

04/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna A  

 

Prof.ssa Emanuela ROSAZZA GIANIN, Ordinario, Università degli Studi di Milano 

-Bicocca (SSD STAT-04/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al 

numero 5 della terna B 

 
 



 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali: due posti 

 
Gruppo scientifico-disciplinare 14/GSPS-06 Sociologia dei Processi Culturali 
e Comunicativi 
Settore scientifico-disciplinare GSPS-06/A Sociologia dei Processi Culturali 
e Comunicativi 

 

Prof. Carlo SORRENTINO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 

GSPS-06/A) - commissario designato 

 

Prof. Giovanni FIORENTINO, Ordinario, Università degli Studi della Tuscia (SSD 

GSPS-06/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna 

A  

 

Prof.ssa Marica SPALLETTA, Associato, Link Campus University (SSD GSPS-

06/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna B 

 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 14/GSPS-08 Sociologia dei Processi 
Economici, del Lavoro, dell’Ambiente e del Territorio 
Settore scientifico-disciplinare GSPS-08/B Sociologia dell’Ambiente e del 
Territorio 
 

Prof. Leonardo CHIESI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD GSPS-

08/B) - commissario designato 

 

Prof. Camillo Giuseppe Antonio TIDORE, Associato, Università degli Studi di 

Sassari (SSD GSPS-08/B) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al 

numero 2 della terna A  

 

Prof.ssa Alessandra CORRADO, Associato, Università degli Studi della Calabria 

(SSD GSPS-08/B) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della 

terna B 

 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e 

Forestali: tre posti 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 07/AGRI-01 Economia Agraria, Alimentare ed 
Estimo Rurale 
Settore scientifico-disciplinare AGRI-01/A Economia Agraria, Alimentare ed 
Estimo Rurale 

 

Prof.ssa Silvia SCARAMUZZI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 

AGRI-01/A) - commissario designato 

 

Prof.ssa Roberta CAPITELLO, Ordinario, Università degli Studi di Verona (SSD 

AGRI-01/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna 

A  



 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 

Prof. Alessio CAVICCHI, Ordinario, Università di Pisa (SSD AGRI-01/A) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna B 

 

 
Gruppo scientifico-disciplinare 07/AGRI-04 Ingegneria Agraria, Forestale e 
dei Biosistemi 
Settore scientifico-disciplinare AGRI-04/A Idraulica Agraria e Sistemazioni 
Idraulico-Forestali 
 

Prof. Federico PRETI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGRI-

04/A) - commissario designato 

 

Prof. Antonio COPPOLA, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD AGRI-

04/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna A  

 

Prof. Filippo GIADROSSICH, Associato, Università degli Studi di Sassari (SSD 

AGRI-04/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna 

B 
 
 
Gruppo scientifico-disciplinare 07/AGRI-07 Scienze e Tecnologie Alimentari 
Settore scientifico-disciplinare AGRI-07/A Scienze e Tecnologie Alimentari 
 

Prof. Bruno ZANONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGRI-07/A) 

- commissario designato 

 

Prof. Andrea CURIONI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD AGRI-

07/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna A  

 

Prof.ssa Ombretta MARCONI, Associato, Università degli Studi di Perugia (SSD 

AGRI-07/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna 

B 

 
 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo: due posti 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 11/HIST-03 Storia Contemporanea 
Settore scientifico-disciplinare HIST-03/A Storia Contemporanea 
 

Prof.ssa Monica PACINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD HIST-

03/A) - commissario designato 

 

Prof.ssa Carolina CASTELLANO, Associato, Università degli Studi di Napoli 

Federico II (SSD HIST-03/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al 

numero 2 della terna A  

 



 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Prof. Amoreno MARTELLINI, Associato, Università degli Studi di Urbino Carlo Bo 

(SSD HIST-03/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della 

terna B 
 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 11/HIST-02 Storia Moderna 
Settore scientifico-disciplinare HIST-02/A Storia Moderna 

 

Prof.ssa Lucia FELICI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD HIST-

02/A) - commissario designato 

 

Prof.ssa Patrizia DELPIANO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD 

HIST-02/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 2 della terna 

A  

 

Prof. Vincenzo LAVENIA, Ordinario, Alma Mater Studiorum - Università di Bologna 

(SSD HIST-02/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della 

terna B 

 

I commissari sono nominati soggetti incaricati del trattamento dei dati personali ai 

sensi della normativa vigente. 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Ai sensi dell’art. 17 del 

vigente “Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato” eventuali 

istanze di ricusazione devono essere presentate alla Rettrice nel termine perentorio di 

trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente decreto. Se la causa 

di ricusazione è sopravvenuta successivamente a tale termine, purché anteriormente 

alla data della prima riunione della Commissione, il termine decorre dalla sua 

insorgenza.  

Firenze, 

  La Rettrice 

prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

eb/ 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2024-10-23T10:20:44+0200


		2024-10-23T13:21:23+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




